veneficat. sed umbra taxī est carna
lis vita siue conuersatio que aīam
necat. secundū illud Ho. vin. Si se
cundū carnem vixeritis moriemī.
Sed ignitio taxī est occupiscentie
fomitis inflāmatio quē in ppetiuū
durat. Potest enim in hac vita fo
mes peccati mitigari sed nō extin
gui. dum sciz homo ē in carne cor
ruptibili. Licet in beata vīgine ex
puilegio gratie. primo quidē i sua
sanctificatione sciz in vtero mās
sue fomes dicatur fuisse non scdm
essentiam extinct⁹. sed mansisse li
gatus. Deinde in conceptione filij
credendū sit q̄ totaliter fuit extin
ctus. In alijs tamē h̄ib⁹ omūnic
semp viget. ppter qd sēper est in
eis aliq̄ repugnantia carnis ad spi
ritū. Et ideo dicebat Ap⁹. ad Ho.
vñ. Idueno aliam legē in mēbris
mēis repugnantē legi mentis mee
Ihero. in qdā ep̄. Nos gestam⁹ la
queū nobiscum. circumferim⁹ in
mituz. carnem nostram loquor de
peccato nutritam corruptaz nimis
ipsa origine. sed multo amplius p̄
ua confuetudine viciatam. Hic ē
q̄ tā acrē adūs⁹ spūz occupisct. q̄
assidue murmurat et ip atiens est
discipline. q̄ illicita fugget. q̄ nec
rationi obtpat. nec ullo timore in
hibetur.

Capitulum. xi.

Astitas continentie assimilat
cīnamomo. **P**rimo p̄ē
genituram. Nam cīnamo
mum tēr̄ inter arbores et tribulo
rum repres et rupes densas gigni
tur. Et ideo cū magna difficultate
colligitur. In quo significatur.
q̄ continentia carnis non in mollicie
deliciose vite giguitur vel seruatur.
sed in asperitate penitentie. et in au
steritate abstinentie. **Vnde** dicebat

Apost. i. **C**orint. ix. **C**astigo corpus
meum aī seruitutē redigo et c. **P**
sidor⁹ libro secundo de sumo bono
Sex sunt que incorruptā seruat ca
stitatem. scilicet sobrietas. opera
tio. asperitas cultus. cohibitio sen
siū cauta. sermonis honestas. eui
tatio oportunitatis. **Vnde** pat̄ p̄
cum magna difficultate continent
a conseruatur vel habetur. Nam si
aut dicit August⁹ libro tertio smo
nū super Mathe. Inter omnia cer
tamina cristianorum duriora sunt
prelia castitatis. Nam ibi continua
pugna et rara victoria. **Vnde** do
minus Mathei. xix. cum discipuli
dixissent ei. **S**i ita est homini cum
vōre non expedit nubere. Non o
nes capiunt verbum istud sed qui
bus datum est. In quo arditatez
continentie dñs ostendit. quia ab
eius consecutione deficit hominum
virtus cōmumis. **¶** Secūdo prop
ter staturam. quia cīnamomū est
virgultum in idia vel ethiopia tā
tūmodo duorum cubitorum. Sub
tiles enim et replicatos habet cul
mos croci vel nigri coloris. Duo
ergo cubiti cīnamo signant duos
gradus continentie. unus est cōti
nere se ab illi cito. qui omnibus cō
petit etiam coniugatis. Alius ē ab
stinerē a licito. scilicet etiam a cī
gio vel coniugali vī. et ista conti
nentia non est omnium sed pauco
rum. ut patet ex verbo domini su
pradicto. quia non omnes capiūt
verbum istud. Culmi autē cīnamo
mī subtiles et replicati qui sūt ero
ci vel nigri. et terminatio arbo
ris et ramorum sunt perfectiones
continentium. Conſistunt ergo p
fectioēs cīfiētū in subtilitate cītem
platoniis. in replicatione dilectio
nis. ut sciz habeat dilectionē dei et

proximi. ita et amor proximi inde reflectatur in deū. quod est cum ipse proximus propter deū diligēt. a te. n. amor deī in proximū rependatur. scilicet ut qui diligit deum diligat et fratrem suū. Itēz mīgredīne humilitatis. quia scilicet īger color virtutem habet visum cōgregandi. quod respectu aliarum virtutum cōpetit humilitati. Quia qui ceteras virtutes sine humilitate agerat quasi puluerez in ventum posset. vt dicit Gre. Sed p̄cipue humilitas debet castitati adesse. q̄a si cuit Gre. in Mora. dicit. Nulla est castitas carnis quā nō cōmendat humilitas mētis. In erocietate fessuor deuotionis significatur. ex eo q̄ color eroeū intensionem caloris demonstrat. Vnde aues que calidissime complexionis sunt extrema habent eroea. vt pedes atq; rostra. quod accidit ex abundātia humoris sicceti et calidi quem natura eicit ad extrema. et ppter hoc sic colorātur. Et similiter color eroeū interius signat intensionem caloris ex distēperantia sanguinis in epate. Ergo moraliter illi habet colorem eroeū. qui habent feruore intensū sc̄z ad deū et ad proximū. et hic est caritatis color. sine quo nichil castitas valet. Nam sic dicit Hern. castitas sine caritate ē lampas sine oleo. subtrahē oleum. lampas nō lucet. tolle caritatē. castitas non placet. Ex omnibus ergo colligitur. q̄ illorum continētia est perfecta qui sunt casti in carne. subtiles in contemplatione. r̄plicati in dilectione. mīgri et de specti in sui humilatione. et feruidi in deuotione. Tercio ppter fracturā. Quia qn̄ cinamomū frangit qdā de eo spiramen ad modum nebule

emittitur. Vnde culmī eius fracti reddunt visibile spiramentū. Fractio autēz cīnamomi. i. castitatis ē peccatum luxurie. in quo est sp̄imentū sensibile. q̄a scilicet in actu luxurie euaporat sensibiliter de corpore multū de spiritu et naturali calore. et ideo coitus debilitat copus vt Phisiū dicunt. Sed multo magis ab anima dum per peccatum luxurie castitas frangitur. euaporat ab anima et perditur spiritua lis gratia et calor caritatis. Et id o post peccatum anima remanet debilis. ita vt temptationib⁹ carnis postea superuentibus resistere nō possit. Quarto propter secaturam. quia scilicet cīnamomū nō redoleat nisi siccum. Vnde oportet q̄ arescat ad hoc vt odorez reddat vt dicit Plinius. Similiter nisi caro arescat per abstinentiam ab humore luxurie. nō reddit deo odore continent. De hoc odore dī Eccl. xxiiij. Sicut cīnamomū et balsamū aromatisans odore dedi Balsamū enim coniungitur cīnamomo. q̄a sciat per cīnamomum cōtinētia ita per balsamu; abstinentia sigē. Nam balsamum corpora mortua ī corrupta seruat. quia quantuz disolut tantum consumit. et ideo abstinentiam recte signat. que a multiplici corruptione taz infirmitatū q̄ superfluitatum corpora mortaliā a conseruat. et quantum resolute de humore pinguedimis. tantum consumit de humore et vigore libidinis. Vnde cīnamomo balsamu; frangitur. quia castitati abstinentia obsequitur. Quinto ppter collectaram. quia cīnamomu; cu; magna difficultate colligitur. Ante enim solis ortum vel post solis occasum nulla licetia colligendi admittit nec

Datur. Vnde non colligitur in nocte
sed solum in die. Collectum autem
cum fuerit. sacerdos metam diui-
dit. et partem deo depositum reliquas
mercator emit. Quod autem cima-
monum non de nocte sed tantum
de die colligitur. significat quod conti-
nentiam diligens non amat latibu-
la tenebrositatis. quia hec luxuria
querit Job xxviii. Oculus adulteri
obseruat caliginem. Nam sicut ha-
bet caliginosum animum. ita que-
rit tenebras locum. Sed continens
diligit diem honestatis secundum il-
lud Roma. xiiij. Abiciamus opera
tenebrarum. et induamur arma lucis
ut sicut in die honeste ambulemus.
Sexto propter mensuram Attendi,
est enim in cinamomo duplex mensura.
scilicet quantitatis et qualitatis. Quan-
titatis quidem. quod summa bonitas est in
summitate virgultorum. et in longi-
tudinem unius palmi. quod autem du-
orum est modicus valet. quia modi-
cū habet corticis in quo bonitas e-
ius consistit. Similiter summa bo-
nitas et perfectio continentie est in su-
mitate virgultorum. et in virginem
puritate. quia virginitas tenet in
carne sumitatem. et extremitatem.
Est enim quasi radix coniugium.
mediū viduitas. et extremū sum-
mū virginitas. Vnde hec extremitas
est tātum unius palmi ad differē-
tias coniugij quod est quasi duorum pal-
morum. quod scilicet in utroque coniu-
ge mensurā exigit de bite honesta-
tis. Item viduitas est duorum pal-
morum. Quasi enim unū palmum
habuit dum in coniugio fuit. aliū
vero oportet quod habuerit dum vi-
dua remansit. Nam in utroque sta-
tu debita quedam mensura equi-
tur habēde honestatis. quantum ali-
ter et alter. Sed virginitas unum

solum habet. quia videlicet hone-
statis mensuram in summo se per
uniformiter tenet. Alioquin ē cinamo-
ni mensura in qualitate duplice quā
habet. quia cinamomum ut dicit
plato est calidum in tertio gradu.
et siccum in secundo. Similiter in co-
tinentibus ut se conseruare possint
oportet esse triplicem gradum ca-
liditatis. et triplicem amoris. Nam
tres latrones thesaurū quē habe-
mus in vasis fictilibus idest in fragi-
libus corporibus tollere moliuntur.
scilicet mundus qui persequitur.
taro id est carnis appetitus qui bla-
ditur. et diabolus qui latenter de-
cipere et iniurare mititur. Sed co-
tra hec omnia defendit amor dei si-
camē ut dicit bernardus sit amor
fortis. ut scilicet non frangatur a mu-
ndo persequente. Itē amor dulcis.
ut non attrahatur a carne blandi-
ente. Item amor sapiens. ut non
decipiatur a diabolo insidiante.
Et est triplices gradus caliditatis ci-
namomi. sed ad huc necessarius ē
duplex gradus siccitatis. id est du-
plex modus abstinentie corporis desic-
cantis. unūq; desiccat carnis humo-
rem subtrahendo ei cibum. scilicet
icium. alius subtrahendo siue
temperando potum. et hic est sobri-
etas. Nam luxuriosa res est unū.
et ideo subtrahendū sicut dicit Va-
lerius maximus. quod vini usus roma-
nis feminis olim cognitus fuit. ne
scilicet in ali quid deteriorius prolab-
eretur. Proximus enim intempe-
rantie gradus a libero patre ad in-
concessas venerez esse confieuit.
vel saltem est temperandus secun-
dum illud apostoli. et Thymotheo
quinto. Modico vino utere prop-
ter stomachū. Septimo propter electu-
rā. Nā illud cinamomū ē eligendum.

qđ est subtile. et acutū habens sā
porem dulcedimi intermixtum. cū
multa aromaticitate. et colore s̄b.
eufum. In quibus significatur. qđ
electorum continentia est cum s̄b.
tilitate abstinentie. cū acumine pru
dentie. cū sapore et dulcedime deuo
tionis iterne. cū aromaticitate et o
dore mūdicie. et cū rubedine cari
tatis inflāmate. Item quia casti
tas amat tenuitatem cibi et sobri
etatem potus assimilatur lenti que
amat terrā tenuem magis qđ pīm
guem. et aerem secū magis qđ hu
midū. Similiter em̄ castitas magis
diligit virtus tenuitatem qđ delici
ar̄ pīquedine. quia perit castitas
in deliens hinc Hern. dicit. Item
potius sobrietatem. pot⁹ qđ nimia⁹
vini humiditatem ut dictū est sup
Et ideo nazarei dño cōsecreati non
solū mente sed earne vīnu⁹ neqđ
bibeant.

Caplmi. xii.

Qontēplationis et oratiois
continuatio aīaz in melius p
uehit a easu peci ptegit
Cuius exēplum appareat in oliuis.
de quibus dicit Optimus. qđ qđ diu
sunt in arboze nō pereunt. sed quan
to diuiti⁹ ibi sunt tanto meliores si
unt. Semper em̄ ut dicit nouas vi
res resumūt. et difficilius in eadūt
Quasi autē oliua suspeſa in arboz̄
est anima levata in contēplatioē
oratione. que quāto diuitius ibi p̄t
pſtere. tanto manifesti⁹ est eam
magis in deo p̄fice re. quātoq; ibi
melior sit tāto difficulti⁹ cadit i pec
atum. vel quāto aliquis continu
at qđetem contēplationis. tanto diffi
cilius inde cadit. i. tanto molesti⁹
recedit. Item contēplatio assimilat
mandragore. Primo ppter sua

uitatem. odoris. Mādagora em̄
sic est dicta. eo qđ mala. i. poma ha
beat mire redolentia Cantic⁹. vii.
Mādagore dederunt odorem ful
um in portis nostris. Vnde herbā
quidam fngūt habere radicem hu
mane persone similem. sed contra
rium dicitur i Platone. Quasi au
tem poma mandragore sunt studi
a contēplatiue vite que multum ē
dolent deo. Et ideo Gen. xx. Ha
chel que contēplatiua vitam sīḡt.
mandagoras a Lyā accepit et sibi
viri thoru et filiorum partum con
cessit. Quia scilicet vita actua que
per lyam signatur. viro suo id est
deo in laboribus et doloribus pre
sentis vite fructificat. qui per par
tum filiorum significantur. pro q
bus Hachel mādragoras optin⁹.
quia scilicet contēplatiua vita fu
auia deo et grata valde studia possi
det. Et ideo dicit Prosper in libro
i. de vita contēplatiua. Actua
vita habet sollicitum cursum. con
templatiua gaudium sempiternū
In hac acquiritur regnum. in ista
percipitur. hec facit pulsare bono
rum operum relut quibusdam ma
nibus ianuā. ista weat cōsuman
dos in patriam. In hac contēp
nitur mūd⁹. i illa videbit de? Se
cundo propter insensibilitatez sa
poris. quia huius herbe cortex vi
no immixtus et potatus hominem
insensibilem facit. Vnde illis quo
rum corpus incidentum est datur
ne dolor sentiatur. Naz sicut dicit
Opascorides. ista potata ut dictuz
est ita dormire facit qđ omnes dol
ores compescit. ita ut nec ferri. nec
temporis sentire dolorez quis pos
sit. Sic continue contēplationis
intuitus cum vīno etiam diuini a
moris atq; eterne consolationis.

ad mixt⁹ abstrahit aīas quāvōd⁹ a
sensibilibus. sicut secundum Augu
stini⁹ fuit abstractus Paulus in
raptu. Et ideo dixit. secunda. Co
ntinuū. duodecimo. Siue in cor
po re siue extra corpus nescio. de⁹
scit. Vnde ipsa contemplatio est q
sanc̄os martires dum secaerentur
et vicerent et mortibus afficeretur
varis ita insensibiles fecit ut nichil
de illis penis cuarent tamq⁹ si eas
nullatenius sentiret. Aspicebant
eīm per contemplationem deum
remuneratorem. ¶ Tercio contē
platiua vita assilat mādragoe pp
ter fecunditatē prolis. quia secun
dum Constantiū et Pliniū mā
dragora dī p̄bē feminis virtutem
ad concipiendū. a hoc si ex nimi
o calore matrix sit impedita. quia
cum hec herba frigida sit et secca. ma
tricem ad conuentiam reducit.
et sic ad conceptum dispomit. pp̄t
quod mulieres frigidas non iuuā
ret sed potius impediret. Sic cōtē
platio celestis prem̄ dum ad hū o
pandū sollicitat ipsam animam
fructibus meritorum secundat. si
tamen non sit in contemplando a
nimā per accidiam vel negligentia
am frigida. ¶ Item contemplati
ua vita actiue addita fecunditatem
eam facit scilicet in opibus bonis.
et facit etiam eam perfectius operari.
Cuius exemplum est in fici. quia
ficus sicut ysi. dicit. remedio cuius
dam arboris que vocatur caphe⁹
dicit fecundari. Est em̄ capricus sic⁹
nunq⁹ maturestens. sed quod in se
non habet alijs tribuit. Nam si ca
prifci surculus cortici ficus infir⁹
ficit eam. fecundam efficit. et cūtus
matuertere facit. Capricus ergo
ficus silvestris est contemplati
ua vita que silvas et solitudines

diligit. Sed velut ficus domesticā
que ad matūs hominū existit a
nutrimentū fructus tribuit homo
actiūs est. qui per misericordie o
pera tribuit pauperibus vite nūc
menta. et in frequentia et multitu
dine h̄im est eius habitatio et vi
ta. ¶ Si radici ei⁹. et cordi. surcul⁹
caprifici. contemplationis affect⁹
et sancte orationis studium inser
tur ad fructus bonorum operarū p
ducendos secundior et maturior ef
ficit. id est perfectior. quia plura
et magis completa operatur. Nam
fructus est completus quando est
maturus. Sed adhuc notandum ē
q̄ contemplatiū custodiendi sunt
maxie ab accidie frigore. Et in h̄e
iterum assimilan tur arbori fici. q̄
ficus est arbor tenera et delicate.
a ideo facile a frigiditate leditur.
precipue quando incipit germina
re. propter quod versus aquilonē
raro vel minus proficiunt et cūt⁹
arrestunt timentes aquilonaria fici
gora. Sic quia cōtemplatiua vita
facit cor tenerum per affectionē; a
moris et delicate ex nutrimento
celestis consolationis. facile ledit
a frigoē aquilonis id ē ab accidia.
quam malignus spiritus immittit
qui dixit. Sed lo in mōte testamē
ti in lateribus aquilonis. Nec em̄
vbi cor subintrauerit rigidū et fr
igidum facit. Rigidum quidem id
est inflexible ad compassionem.
et frigidum ad operationem et cē.
¶ Item contemplatiua vita assi
milatur nuci muscate. ¶ Primo
propter cōtinentiam. Quia est eīs
cumdata quadam pellicula tenuis
sima. infra quam eius contineat sū
stantia. Sic simili modo etiam vi
ta ac mens contemplatiua oportet
q̄ captiuetur et includatur in fide

id est noticia que tamen tenuissime attingit ad diuina et superna. et ideo est tenuissima pellicula. id est tenuissima noticia diuorum. sed nihilominus est sufficiens ad saluandam nucis medullam. i. ad saluandam animam. **S**ecundo propter excellentiam. quia nux muscata tanto est melior quanto est ponderosior. et in odore suauior. et sapore acutior. **S**ic contemplatius homo tanto est melior quanto est ponderosior per mentis stabilitatem. qd gravia et ponderosa difficulter mouentur et firmius stabiliuntur. et quanto odore suauior per conuersationis sanctitatem. et quanto saporem acutior persapientie subtilitate. **T**ercio propter efficaciam. qd nux muscata habet virtutem calefaciendi. et stomachum confortandi. ventositates extenuandi. dolorem capitis auferendi. **S**imiliter cote platio inflamat amantem. confortat operantem. expellit ventum. et vanitatem. et auferit dolorum exteriorum infundendo interiorum consolationem. **J**uxta illud Ps. **I**scdm multitudinem dolorum in corde meo consolaciones tuae letificauerunt animam meam.

Quod hominis spiritualis debet assimilari radici. Nam radix est arborum nutricta. debet esse viua. fixa. solida et humida. **S**imiliter cor hominis ut ipsum spiritualiter nutrita debet esse viuum per fidem. quia iustus ex fiduciis ut dicitur Heb. x. **V**nde dicitur Proverb. nn. **O**mni custodia custodi cor tuum. quoniam ex ipsa vita procedit. **S**ecundo debet esse fixum per spem Ps. **P**aratus est cor eius sperare in domino ac cor. **I**tez debet esse solidum per caritatem. Ap. 9. Eph. in. In caritate radicata

et fundati. **S**tulti autem peccatores extra caritatem existentes habent cor contractum Eccl. xxi. **C**or fatum quasi vas contractum ac. sed caritas exigit integrum et solidum. **L**uce. x. **D**iligere dominum deum tuum ex toto corde tuo. ex tota anima tua. et ex omnibus viribus tuis. **I**te ut sit humidum per devotionem vel pietatis compassionem Ibe. xvii. **A**d humorum mittit radices suas. **P**saie. i. Omne cor vivens ac. **I**tez cor serui dei debet esse sicut semen rose. Nam in medio rose est seminum minutum croceum et valde odoriferum. **V**oc semen in medio rose est gratia dei in corde. quod est minutum per humilitatem Mathei. xi. **D**iscite a me quia mitis sum et humilis corde Gregorius. Semper conscientia secundum deum humilis et tristis debet esse. ut scilicet per humilitatem non superbiat. et per vitium meum cor ad lasciuia non dissoluat. **I**tem debet esse croceum per caritatem Deutro. xx. **C**ircumcidet dominus cor tuum et cor seminis tui ut diligas eum ex toto corde tuo ac. **I**tem debet esse valde odoriferum per orationis et devotionis suavitatem Apoca. v. **D**aben tes phialas plenas odoramentorum que sunt orationes sanctorum Ps. 8. **O**ratio cordis est non laborum tantum. **I**ste fumus siue odor orationis procedens ex furore cordis mirabiliter virtutem demonis confinxit Thob. vi. **C**ordis eius particulam super carbones posueris fumus eius extircat omne genus demoniorum. **C**apitulum. xnn.

Qorrectio severa peccati al similatur carduo. **P**rimo ratione figure. qd carduus herba est aculeatas hinc hastas

et in summo capitella habens spinosa Per hastas aculeatas intellige correctionem grauiorem et flagelorum et huiusmodi. Sed per capitella spinosa intellige correptionem asperorum verborum. scilicet purgingitorum que scilicet mentem delinquentis excitando ad primum serum reducit Eccl. xxv. Qui pugiter profert sensum. Item Eccl. xxv. Verba sapientum sicut stimulierat quasi clavi in altum defixi et c. Gre. in regist. Clavis atque stimulus verba sapientum compantur. quia culpas delinquentium nesciunt palpare sed pungere. Secundo ratione efficacie. quia succus cardui et pilorum fluxus curat. Similiter se uera correctio capillos capitum. i. virtutes mentis conseruat et conservat. Nam dum unius vicium severe corrigitur. alio ne defluat timore seruatur. Idemque qui flagellatum de uno vicio corrigitur ab alio preseruatur Job. x. Visitatio tua custodivit spiritum meum et c. Tercio ratione medicinae. Etenim cardui sunt matrici perutiles. quia scilicet correctio aspera ad penitentie gratiam reuocat. que scilicet est ut matrix in qua peccator penitus iterato concipitur et format in eam spirituali. Item carduus mulies plurimum iuuat. et ad litteram correctio aspera necessaria est omnino mulieribus infirmitatis. Et ad huc talis correctio necessaria est mulieribus. i. mentibus que nimis molles et fragiles sunt ad peccandum. Nam sicut dicit Cassiodorus. iniquitas mortalius sine fine vagaret. si eam medicinalis increpatio minime resecaret. Et ideo sicut idem Cassiodorus super Ps. xxxviii. dicit. Occurrentum est ne tractute.

coris intpata malicia consumalescat. et vires iniquitati dissimulatio vel indulgentior gratia subministret. Sed clarius audita correctio doceat imperitiam et compescat audaciam.

Capitulū. xv.

Quiditas assimilatur radici. Primo quia per radicem arborum habet inheret. et ab ea humorem accipit quo nutritur. Vnde secundum Philosophum radix habet oris officium. quia per eam planta suscipit nutrimentum sic animal per os. Similiter per cupiditatem anima inheret terrenis. Et sicut planta mediante radice nutritur terra humido. sic cor hominis mediante cupiditate pascitur freno luto. Vnde cupiditas est os cordis insatiabile Pro. xxx. Tria sunt insatiabilia. Infernus et os vulne ac Sene. xxv. epistola Vidisti aliquando canem frusta panis apto ore captantem. quae quid accepit protinus integrum deuorat. et semper ad spem futuri hiat. Idem euemit nobis quae quid expectantibus fortuna proiecit id sine villa voluntate dimittimus. statim ad rapinam alterius erecti et attomiti in epicurorum istud chaos incidimus. quod inane et sine termino est. Secundo quia radix sequitur complexioem terrae in qua nascitur. et sic cupiditas sequitur conditionem hominis in cuius corde concipitur. Vnde diversa est in diversis. Nam auarus est cupidus de diuitiis. superbus cupido de dominis. curiosus de rebus vanis. et sic de alijs. Nam in omni peccatore est cupiditas immoderata alicuius rei. et isto modo considerando cupiditatē hinc maliciam est quodā viciū geniale quod includit

in dominis vici⁹. Et ideo dicit Augustin⁹ i libro de libeo arbitrio. qd auaritia q grece philargyria dici en⁹ solum i argento vel nummis. s in oībus rebus q imoderate appetit intelligēda ē. Et Gregorius dicit i qdā omelia. qd auaritia n̄ solū pecunie sed etiā scientie & altitudis ē. cū supra modū sublimitas ambiē. ¶ Tercio qd radix est causa diuersarū pullulationum. Na; v̄tute rādīcīs pullulant stipes. rami. frondes. flores. et fructus. Nichil em⁹ est in arbore qd p̄us nō fuerit in radice. Eodem modo m̄la fūc mala q pululat ex radice cupiditas Ap̄st. i. Thi. vi. Radix omniū malorū ē cupiditas. Sup q v̄to dicit i omelia Basi⁹. qd cupiditas ē trāsgressiōis mat̄. magistra nōcēdi. p̄m̄plaria iniquitatis. auriga malitie. securia v̄tutū. seditionis origo. fouea scandalorū dicitur ergo cupiditas pecuniarum & diuitiarū. de qua p̄prie Ap̄stolus loquitur sicut pat̄ ex eo quod p̄misericordia. Qui volunt diuities fieri ac. Toclico dicitur eē radix omniū malorum. non quia om̄ia mala ex cupiditate sēp oriat̄. sed quia nulluz malū est quod nō iterduz ex auaritia. sicut cupiditate nasciatur. Nam sicut dicit Innōcēcius. hec est q saetilegia cōmitat̄. & sueta & rapmas excerebat p̄das. et bella gerit et homicidia. simoniacē vendit et emit. inique petit & recipit. In iuste negotiatur & feneratur. Instat dolis. mininet scaudiibus. dissoluit pactum. & violat iuramentum. corrumpt testimoniū. et peruerit iudicium.

Capituluz. xvi.

Oeuotio assimilatur oleo. Primo quia oleū habet v̄tutē illuminatiā. et ideo

infundit in lūmarib⁹. et p̄p̄t hoc significat deuotionē in puritate & claritate conscientie. Et hoc est oleuz qd precipitur offerri Exo. xxv. ad luinaria c̄tinuāda. qd deuotio puritatis et clā ritatis conscientie nutrit in nob̄ reuelationes dinas. ¶ Secūdo qd oleum habet virtutē alleuia tūā. et ideo medetur doloribus. Vnde oleum designat deuotionē in tolerantia p̄ntis miserie. Deuotio etiam passionis cristi c̄sideratione alleuat nob̄ presentes c̄bulationes Canticorum. i. Oleum effusum nomē tuuz adolescētule dilexerūt te mīmis. i. seruēter ut expoit ber. ¶ Tercio habet oleum virtutem enatatiuaž. & ideo superfertur liquorib⁹. propterea signat deuotionē exp̄gustatioē c̄lestia glorie Pā. Dilexisti iusticiam et odisti iiquitatem. propterea vñxit te deus oleo leticie pre consortibus tuis. Et est notāduū qd oleuz idcirco alijs liquorib⁹ superfertur. videlicet quia modicū habz t̄estratatis. multū aeritatis. i. aeree leuitatis. Et sic deuotio iēna tāto magis aiāz eleuat ad c̄lestia degustāda. quanto minus habz de tēra cupiditate. & pl̄y habūdat in aerea leuitate. i. diuina caritatem. Nam caritas amor est q amā alieuat & surſū leuat. Vñ dicit August. sup Pā. lxxxv. Nō putre sit cor si leuetur ad deū frumentū tuum si haberet in iſerioribus ne putreficeret leuares illud ad supiora frumento tuo immutare que vis locum. & cor permittis in terra putreficere. frumentuz leuares ad superiora. cor leua i celum. Et vnde inquit possim. qui funes. que machina que scale opus sunt. Grad⁹ affectus est. iter tuum voluntas tua est. amādo ascēdis. negligēd⁹.

r. i

descendis. stans in terra in celo es
si diligis deum. **C**apitulum. xvij.

O dignitatis status quanto
alior tanto aduersitatis
et molestias plenior. **Vnde**
i dignitatibus positi assimilati arbo-
ri. flagella enim ut dicit **Psi.** dicun-
t vitiū et arborū summitates. eo qd se-
pe vētis et turbib⁹ flagellatur.
Sunt autem quasi summitates ar-
borū alitudinēs dignitatis i qui
b⁹ qd sublimati sūt m̄tarū aduersi-
tatis vētis. frequētū anxiatū ē.
bim⁹ flagellant⁹. Et ideo non inco-
grue de statu dignitatis poss⁹ fug-
gēt illud p̄ibiū. n. **Macha.** in **Si**
quē habes hō stē a ē mitte illuc et
cipes flagellat⁹ **Tuli⁹.** Quo celsi-
or es. eo magis te sollicitū et anxiū
esse oportet. **Vnde** **Psalmista** Ab
altitudine diei t̄ melo. id est ab al-
titudine temporalis dignitatis. Itē
ad dignitatis gradū ambicio⁹ ho-
mo quandoq; paulatim exaltatur
sed subito deicitur. sicut arbor cui⁹
difficultate eleuatur sed subito vi-
vētorum deicitur. **Vnde** **dicit** **Gre-**
gorius **Paulatim** ascēdisti. sed nō
paulatim descedes. sed tāq; fulgur
et sicut satan. Item dignitatis
altitudo quanto minus est in hu-
militate fundata. tāto minus ere-
scit et minus durat. Cuius exem-
plum patet in feno de quo dicitur
i **P̄s.** **Fiat** sicut fenum tectorū qd
priusq; euellatur exaruit. ubi di-
cit **Glosa** qd quāto fenu altius stat.
et min⁹ p̄fundē radices eius inferi-
us dep̄mit. tāto min⁹ creſcit et ei-
tī aereſit. Sie homo quāto ē in al-
tiori statu si radices cordis nō p̄fil-
dant ī humilitate. i. sui humili co-
gnitio et custodie sedulitate par-
proficit et oīo deficit. **P̄s.** **Vidi** im-
pium. i. superbum superexaltatus

et eleuati sicut cōdros libani atq;
sui et ecce nō erat a ē.

Capitulum. xviii.

O diuitie assimilantur spinis
Primo quidem quia sp̄ie
etiam sub flore sunt se car-
pentium pungitiae. Et similiter di-
uitie etiam ī flore mundane glori-
e se assequentes pungunt puncti-
one laboris ī acquirēdo. timoris
in possidente. et doloris ī perdēdo
Vnde **Petrus Hauenēn.** dicit i qd
dā sermone. Auri custos. seruator
argenti securitatem nō habet. ne-
scit quietez. et cui deest securitas.
quies perit. pena diues est ille nō
censu. **Innocentius** dicit. Diues
in superfluitate resoluitur. iacta-
tia effrenatur. currit ad h̄ bidimez.
et corrut ad illicitū. et fiunt ei in
strumenta penarū que fuerūt ob-
lectamenta culparum. labor ī ac-
quirendo. timor ī possidente. do-
lor ī amiteendo. mentem eius sem-
p̄ fatigat sollicitat et affligit. **Se-**
cundo qd sp̄ie sunt vestium laceā-
tiae. Sic diuitie lacerant intiores
vestes virtutū. **Vñ Gre.** in ome-
xx. sup illud **Exi** qui sciat dicit.
Diuitie sp̄ie sunt. qd cogitationū
fuan⁹ purificatiōnib⁹ mentē h̄umanam
lacerant. et cū usq; ad peccātū p̄trā
hūt. qd inflict⁹ vulnē cruentat.
Tercio qd sunt serpētū cōmunicati-
tive sc̄e occultatiue. p̄p̄ qd **Eccī.** x
dī. qd qd dissipat se p̄e mordebit euz
colu b. sc̄e qd latitat int̄ sp̄inas. Sic
diuitie latibulū sūt serpentū infer-
naliū. i. **Thi.** vi. Qui volunt dites
fieri incidunt ī temptationē et ī laqū
dyaboli et ī desi deria. m̄ta et iutili-
a qd mergūt hoīez ī iteritū. Quāto
qd sp̄ie sūt sui iūicē oplexiū. Sic
enī se m̄ntuo opletūt. qd facili⁹ fa-
scicul⁹ sp̄iaz excutit qd p̄tes sep̄et

Sic diuitie habite difficulter besie dispensantur. et ideo cōsultius ē totum simul onus deponere. **I**m il lud **M**at. xix. **V**ende om̄ia que ha bes et da pauperibus. **Q**uinto q̄ sp̄me sūt ignis incēsiue. diuitie em̄ sūnt materia ignis cupiditatis in presenti **P**ss. **E**xarserunt sicut ignis in spinis. et ignis infernalis in futuro **P**sai. xxxiii. Sp̄me con gregate igni conburentur. **S**exto quia sp̄me sūnt seminū suffocatiue **N**am ppter suam densitatē rādios solis int̄cipiunt. et rorifluas celi guttas ad ea que sub eis sunt descendere nō permittunt. et ideo que iuxta spinas vel in se seminā tur non defacili conualescūt. **V**nde **L**uke. octauo. Aliud semē ecidit i sp̄mas et simul exorte sp̄me sūt suffocauerūt illō. Silit dītie suffocat̄ sua sollicitudine fructum seminis vbi dei. **E**t ideo dī ibidem **L**uce. viij Quod aut̄ in sp̄mis ecidit. h̄n sūt qui audierūt et a sollicitudinibus diuitiis et voluptatibus vite suffo cantur et non referunt fructum. **I**tem diuites quando habūdāt diuitiis visitantur et frequentan tur. quando vero sunt paupes et temfuntur et abieciuntur. sicut ar bor que diligēter seruatur et custodiāt q̄n fructus est in ea. sed ablatu fructu negligitur et expomitur. v patet in vineis que clauduntur et custodiuntur tempore fructu. sed postea exponuntur **P**roverbiorū ix. Diuitie addūt aīcos plurimos. a paupere autez a hīj quos habūt separantur.

Capitulum. xix.

Octēma sacre scripture as similatur appio. **P**rimo quia appium est herba que sp̄lemis et epatis opilationes id est

vias opilatas aperit. **P**er epat au tem et splenem que sunt duo mē bra int̄m̄se et multū utilia corpī intelligimus duas int̄imas et utilis simas potentias anime scilicet itel lectum et affectum. **E**t sicut splen attrahit nutrimentum ab epate scilicet humorem quo nutritur. sic voluntas ab intellectu trahit presens obiectum a quo mouetur. **N**ā bonum apprehensum in intellectu est voluntatis obiectum et mouēs ipsam. utriusq; autem potētie vias aperit doctrina sacre scripturē. quia intellectui aperit vias ad deū cognoscendū. et voluntati ad deūm diligendū. **D**e quib; vns dicitur **P**roverbiorū ij. Vie eius vie pulchre et cetera. **S**ecundū quia app̄ vis semen et radix mor fibus venenatis succurrat. ut dicit **D**iascorides. **M**orbus venenosi sūt temptationes diaboli quib; verba sacre doctrine optime docēt hominem obuiare. **V**nde domin⁹ **M**athei. iii. a dyabolo i deserto temptatus sacre scripturē verba i q̄libet temptatione opposuit. **I**nduxit etiā atra eu; tria testimonia de lege q̄b; ip̄m vicit et repulit. sicut figuratum fuerat. **N**egū. xviii. in dauid qui goliaz pstrauit tribus lapidibus detorrete. et sic cristus diabolū supauit trib⁹ testimonij de lege ut dicit in glosa. **Q**uo exempli etiā nos docemur sacre scripture v̄bis repellere temptatori. **N**ā si temptat te de supbia et appetitu hominorum respōde ei. scriptū ē **Eccī. ix.** **Q**uid superbit terra et cimis. et iterz **Eccī. vn.** **N**oli querē ab hoc ducatū. neq; a rege cathedrā horis. Si temptat de appetitu diuitiarū vnde. scriptū est. **T**hi. vi. Nichil in dulim⁹ i hūc mūdū. haud dubius.